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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je shromáždit, popsat a zhodnotit grafickou tvorbu výtvarného

umělce Bohumíra Jaroňka, který tvořil především v prvních třiceti letech dvacátého

století. Dále celkové grafické dílo interpretovat a porovnat ho v rámci dobové tvorby

Jaroňkových současníků. Na závěr se pokusím zhodnotit kvalitu děl a naznačit jejich

celkový přínos pro výtvarné umění.

Abstract

The goal of this Bachelor's thesis is to assemble, describe and valorize grafic work of an

artist Bohumír Jaroňek, who was creating especially in first thirty years of twentieth

century. Then whole grafic work interpret and compare in the context of Jaroňek’s

contemporaries’s creations. At the end I will try to valorize quality of the works and

indicate their general benefit for fine arts and hisotry of art.
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Úvod

Vůbec poprvé jsem se se jménem Bohumír Jaroněk setkala u své babičky, když se mi

po zahájení mého studia dějin umění pochlubila s jeho dvěma olejomalbami –

krajinomalbami, signovanými, ale nedatovanými ani nesoucími nějaký název. Tenkrát

to okomentovala slovy, že by ty obrazy možná mohly mít nějakou cenu. A právě při

přemýšlení nad tématem mojí bakalářské práce, se mi tato slova vybavila.

O autorovi jsem de facto vůbec nic nevěděla, ale ani v dostupných zdrojích o

něm nebylo mnoho k nalezení a možná o to více se mi toto téma zdálo zajímavější.

Nakonec to nejsou olejomalby, ale Jaroňkovy grafiky, které jsem si vybrala jako svůj cíl

bádání. Nicméně celá tato práce splnila svůj účel, dozvědět se toho o tomto

všestranném, regionálním, valašském umělci co nejvíce.

Bakalářskou práci jsem strukturovala do čtyř zásadních kapitol, které se v pořadí

zabývají: životem Bohumíra Jaroňka, (základní životní údaje, rodina, vztahy, důležité

životní počiny), jeho tvorbou mimo grafické listy, která je důležitá k pochopení

veškerých souvislostí, (olejomalba, akvarel, tempera, kresba, keramika, gobelíny)

Jaroňkovou grafickou tvorbou, (motivy, inspirace, technika, jednotlivá období tvorby) a

poslední podstatnou část tvoří katalog autorových grafik, který chronologicky řadí

všechny doposud existující grafické listy a je doplněn obrazovou přílohou.

Výchozí literaturou pro mě byly především katalogy výstav, které jsou doposud

jediným zdrojem úlomkovitých, někdy nedostačujících informací o autorovi, proto jsem

se je pokusila sepsat všechny do jednoho celku. Dalším pramenem mi byly samotné

grafiky, které jsem mohla zkoumat na vlastní oči v depozitáři Národní galerie, či

alespoň na méně kvalitních fotografiích, které byly obrazovými přílohami již

zmiňovaných katalogů výstav. Zajímavým přínosem mi byla sepsaná korespondence

mezi Bohumírem Jaroňkem a Josefem Kalusem od Jiřího Urbance. Zbylé informace mi

poskytla literatura zabývající se moderní grafikou, grafickými technikami, či

uměleckými směry na přelomu devatenáctého a dvacátého století.

Při své cestě k pochopení Jaroňkovy osobnosti a tvorby, mě častokrát

překvapovala autorova umělecká všestrannost, angažovanost a jeho vzdělanost, na dobu

první republiky více než nadstandardní. Ale také to, jak měl v některých momentech

svojí tvorby blízko k umělcům mezinárodně známým a uznávaným, ač nakonec

okolnostmi sociálními i regionálními nikdy nedosáhl výtvarné úrovně dosahující
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k dobové špičce.
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1. ŽIVOT BOHUMÍRA JAROŇKA

1.1. Jaroňkovo dětství a jinošství

O Bohumíru Jaroňkovi se v různých zdrojích dočítáme poměrně odlišné informace. Pro

některé představoval jednu z předních osobností období české secese,
1
pro jiné dokonce

secesního dekorativistu a umělce ovlivněného japonským dřevorytem nebo

impresionismem.
2
Avšak v principu se všechny zdroje shodují v tom, že prvotní vliv na

jeho tvorbu mělo barevné lidové malířství a zejména prostředí, které Bohumíra Jaroňka

od dětství formovalo.
3

Malíř, grafik, cestovatel a výrobce keramiky Bohumír Jaroněk se narodil 22. 6.

1866 ve Zlíně, ale své dětství strávil převážně v obci Malenovice, jejíž dominantou byl

hrad a výběžky Valašska, Slovácka či Hané.
4
O čtyři roky později se Bohumírovi

narodil mladší bratr Alois, se kterým společně studovali odbornou školu pro umělecký

průmysl dřevařský ve Valašském Meziříčí.
5
Nebyla to ale pouze škola, co ovlivnilo

umělcovo rozhodnutí věnovat se výtvarnému umění. Byl to také jeho otec, který byl

barvířem, stejně jako otcův bratr, Bohumírův strýc.
6
Následování umělecké tradice v

rodině bylo proto naprosto přirozené jak pro Bohumíra s Aloisem, tak i pro jejich straší

sestru Julii (1864 – 1945), která jim v pozdějších letech pomáhala vést gobelínovou

manufakturu.
7

První inspiraci pro autorovy rané grafiky můžeme přisoudit také jeho pozorování

lidových komediantů, především když tiskly plakáty pro svá představení. Sám Jaroněk o

tom říkával: ,,Ve svém chlapectví jsem často přihlížel jejich práci, když zavítali do

našeho městečka, ba více mně zajímala než jejich akrobatika a němohry.‘‘
8

Další značný vliv na umělcovu tvorbu a představy mělo i vyprávění jeho matky,

1 Vilém Jůza, Výstava Bohumíra Jaroňka, Severomoravská galerie výtvarného umění, Ostrava 1990, s. 3.
2 Tomáš Mikulaštík, Bohumír Jaroněk 1866-1933, Gottwaldov 1977, s. 5.
3 Ibidem.
4 Vilém Jůza (pozn. 1), s. 3.
5 Ibidem.
6 Ibidem.
7 J. Štika – O. Kramoliš – L. Buzek et al., Valašské muzeum v přírodě Rožnov pod Radhoštěm, Praha 1999,
s. 6.
8 Tomáš Mikulaštík (pozn. 2), s. 5.
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o tom, jak celá rodina vyráběla varhany.
9
Povídání o dědečkovi a jeho čtrnácti dětech,

z nichž každé mělo na výrobě svůj podíl, bylo Jaroňkovo nejoblíbenější.
10

1.2. Cesty za poznáním a exotikou

Jednu z nejdůležitějších rolí v Jaroňkově tvorbě a díle však hrálo cestování. Hned po

dokončení školy odcestoval do Budapeště, kde byl modelérem v keramických

podnicích, navrhoval dekorativní nábytek a pracoval i ve fotografickém závodě.
11

Právě

v Budapešti se odehrávaly jeho první cenné pracovní zkušenosti. Následovaly cesty na

Balkán a do Malé Asie, či Egypta a studijní pobyty za poznáním umění Itálie a západní

Evropy.
12

To vše se promítalo do jeho tvorby a způsobu jeho specifického zachycení

jednotlivých míst a zákoutí na grafikách, či olejomalbách.

V této době již maloval a akvareloval, plně se však jeho tvorba rozvinula až po

návratu do vlasti, kdy se věnoval především barevným dřevorytům s motivy

Štramberku, nedaleko něhož vyrůstal.
13

Po svém návratu na Moravu začal s bratrem

Aloisem zakládat keramické dílny, které vznikly ve Vlašském Meziříčí a v Rožnově

pod Radhoštěm.
14

Nevěnovali se však pouze keramické výrobě, naopak, určitou dobu

vyráběli i velmi kvalitní tapisérie.
15

O tom ale více v následujících kapitolách.

1.3. Jaroňkovi přátelé a vztahy

Jedním z velmi dobrých přátel byl Bohumíru Jaroňkovi Josef Kalus, se kterým si často

dopisovali a několikrát ročně se navštěvovali. Dodnes se nám dochovalo několik dopisů

z jejich společné korespondence, které byly díky Jiřímu Urbanci sesbírány a vydány

pohromadě v jedné publikaci. A přesto, že toho není mnoho, co se můžeme dočíst ze

společné a dochované korespondence mezi Josefem Kalusem a Bohumírem Jaroňkem,

některé informace pro nás mohou být velice přínosné a cenné.

Mezi první informace, které můžeme vyčíst, jsou místa, která Jaroněk nejčastěji

a nejraději navštěvoval. Díky pohlednici s názvem ,,Z koutů a ulic štramberských‘‘

s razítkem z 1. 8. 1907 můžeme doložit, že tehdy Jaroněk pobýval ve Štramberku šest


[…]


pod identifikačním číslem 174.
233

232 Jaromír Míčka-Josef Maliva (pozn. 67), s. 11.
233 Ibidem.
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20. Horská dědina, 1929, tónový dřevoryt, 407x535 mm, majitel neznámý.

Vytisknuto 390 kusů na papír z Velkých Losin, tiskl Jan Richter ze 2 štočků.
234

Signováno tužkou pod pravým dolním okrajem tisku: B. Jaroněk.
235

K této grafice

existuje přípravná kresba tužkou, která je v majetku Oblastní galerie Gottwaldov pod i.

č. 176.
236

234 Jaromír Míčka-Josef Maliva (pozn. 67), s. 11.
235 Ibidem.
236 Ibidem.
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21. Východ z lesa, asi 1930, dřevoryt, 178x142 mm, majitel neznámý.

Počet výtisků nebyl zjištěn, tisknuto Janem Richterem ze 4 štočků (pro černou, šedou,

šedomodrou a šedozelenou barvu).
237

Některé zkušební listy byly zatónovány

podtiskem, který byl později vynechán. Signováno tužkou pod pravým dolním okrajem

tisku: B. Jaroněk.
238

237 Jaromír Míčka-Josef Maliva (pozn. 67), s. 11.
238 Ibidem.
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22. Z Valašského muzea v přírodě, asi 1930, dřevoryt, 178x143 mm, majitel

neznámý.

Tiskl Jan Richter na krémový a křídový papír, počet výtisků není zjištěn. Signováno pod

pravým dolním okrajem tisku: B. Jaroněk.
239

Toto dílo nám názorně přibližuje, jak mohlo Valašské muzeum v přírodě

v Rožnově pod Radhoštěm vypadat hned pět let od jeho založení, především tedy

budova radnice, která je na grafice zachycena z přední strany.

V Národní galerii v Praze se nám také od Bohumíra Jaroňka dochovala grafika

s názvem Návrh Valašského muzea v přírodě, jejíž dataci neznáme. Dřevoryt není ani

signovaný.

239 Jaromír Míčka-Josef Maliva (pozn. 67), s. 1.
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23. Pod borovicemi, 1932, barevný dřevoryt, 390x522 mm, majitel neznámý.

Náklad až 2200 výtisků, tisknuto opět Janem Richterem z 9 štočků (v pořadí barev:

oblohy, skály, žluté barvy, světlých zelení, tmavých zelení, barvy kmenů, oranžové

barvy, červené, konturové barvy).
240

Signováno v pravém dolním rohu: B. Jaroněk,

větší část výtisků ale zůstala bez podpisu.
241

240 Jaromír Míčka-Josef Maliva (pozn. 67), s. 11.
241 Ibidem.
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Závěr

Jaká osobnost vlastně Bohumír Jaroněk byl? Kam zařadit a vůbec jak charakterizovat

jeho grafickou tvorbu? Které byly jeho nejdůležitější životní milníky a co nejvíce

ovlivnilo jeho životní cestu? Tyto ale i další badatelské otázky byly na začátku mojí

bakalářské práce položeny a odpovědi na ně, se pokusím zformulovat právě zde.

Při souhrnném hodnocení díla Bohumíra Jaroňka nesmíme opominout, že to byl

umělec izolovaný od hlavních uměleckých center jeho doby, člověk, který se po svém

návratu do vlasti z cest, rozhodl zůstat ve svém rodném kraji, stát se regionálním

umělcem a prostřednictvím své tvorby přinášet do života i těch nejchudších lidí, alespoň

minimum umění. Nekladl si ve své době vysoké kariérní cíle motivované mezinárodní

slávou, či ziskem, chtěl pouze ,,sloužit‘‘ svému valašskému lidu.

Tento fakt a určitá regionální věrnost ho postupem let z uměleckého hlediska

omezovala a způsobila jistou ,,stagnaci‘‘ jeho tvorby, která by se možná jinými

okolnostmi pro umělecký svět mohla stát ještě daleko zajímavější a více ceněnou.

Opačným hlediskem je však možnost sledovat vývoj stejných motivů proměňujících se

v čase, které nám jeho grafická díla, a některé olejomalby vracející se ke stejným

námětům, umožňují.

Jaroňkova nejhodnotnější díla vznikla na přelomu devatenáctého a dvacátého

století a pak dále v jeho prvních deseti letech. Definována byla především jeho

zahraničími učňovskými cestami po Evropě a Africe, ovlivněna působením secesní

dekorativnosti, symbolismem a impresionistickými prvky. Pro svou lidovou oblíbenost

u méně náročných diváků, byla tisknuta ve velkých nákladech, stávala se sériová, avšak

i díky tomu, si ji mohlo dovolit širší spektrum lidí. A tak Bohumír Jaroněk naplňoval

svou myšlenku o tom, že by umění mělo pronikat do každé vesnické chaloupky.

Mimo uměleckou tvorbu nelze tomuto umělci odepřít uznání a díky, za jeho

počiny a kroky k uchování valašské lidové kultury, ať už v podobě Valašského muzea

v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm, či za založení Sdružení výtvarných umělců

moravských v Hodoníně společně s jeho blízkým přítelem Jožou Uprkou. Nezbytné je

také zmínit jeho celoživotní spolupráci s jeho bratrem Aloisem, ať už v keramické a

gobelínové tvorbě, nebo při založení keramických dílen v Rožnově pod Radhoštěm a

Valašském Meziříčí.

Bohumír Jaroněk byl po většinu svého života spokojen ve svém rodném kraji,

přírodě, mezi zvířaty a rostlinami a svým myšlenkám byl ochoten obětovat čas a
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důkladnou práci.

Možná právě dnes, osmdesát tři let po jeho smrti, vznikne více knih a větší

znalost v podvědomí lidí o tomto českém, regionálním, folklórním a všestranném

výtvarném umělci.
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