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Tématem bakalářské práce Elišky Mikulkové se stalo dílo moravského malíře Bohumíra Jaroňka,

jehož tvorba byla celoživotně spjata s Valašskem a Slováckem. Studentka se soustředila výhradně na

jeho grafickou tvorbu, čímž zvolila nejen rozumný rozsah tématu pro kvalifikační práci, ale zároveň

se mohla ponořit do vizuálně velmi zajímavého materiálu.

Předkládaná práce je členěna do čtyř hlavních oddílů. V prvím oddíle je stručně vylíčen Jaroňkův

život od narození po úmrtí, se zvýrazněním některých důležitých momentů. Těmi byly jednak cesty

do jižní a západní Evropy, ale také dále na Balkán a do Malé Asie. Jiným důležitým momentem v

Jaroňkově životě bylo úspěšné dlouholeté úsilí o založení Valašského muzea v přírodě v Rožnově

pod Radhoštěm, v němž byly shromážděny ukázky lidového stavitelství z regionu. Druhý oddíl je

pak věnován jednotlivým výtvarným technikám, v nichž Jaroněk pracoval, ovšem vyjma grafiky. Ve

třetím oddíle pak autorka zeširoka pojednává o Jaroňkově grafickém díle, přičemž se jej pokouší

zasadit do kontextu díla významných českých grafiků počátku 20. století. Zmiňována jsou proto

často jména jako Vojtěch Preissig či Josef Váchal. Zde bych si dovolil kritickou poznámku k

terminologické důslednosti, neboť ne vždy autorka správně označuje Jaroňkova díla jako dřevoryty,

občas používá ahistorický pojem dřevořez. Závěrečná část třetího oddílu je věnována

chronologickému přehledu Jaroňkova grafického díla od počátku 20. století do jeho smrti ve 30.

létech. Čtvrtý oddíl je pojat jako stručný katalog vybraných Jaroňkových grafik, je řazen

chronologicky a doplněn bohužel ne příliš kvalitními reprodukcemi. Z nepochopitelných důvodů

barevné fotografie grafik neobsahuje ani elektronická verze kvalifikační práce. Zmiňuji tento

technický nedostatek proto, že právě barevnost a barevná skladba Jaroňkových dřevorytů jsou

základními kvalitami jeho díla a je tedy opravdu škoda, že autorka čtenáři nedává šanci, aby mohl

tyto kvality ocenit.

Tvorba Bohumíra Jaroňka je v předkládané práci na několika místech srovnávána s tvorbou Joži

Uprky, ale autorka vůbec nevyužila potenciál srovnání osudů, díla a pojetí umění u obou osobností.

Mohla přitom využít například nejnovější katalog Uprkova díla, který byl vydán Národní galerií před

pěti lety. Autorka se přeci mohla pokusit položit si podobné otázky, jaké si kladli autoři statí a hesel

Uprkova katalogu a tento postup paralelně aplikovat na Jaroňkovo dílo. Jsem pevně přesvědčen o

tom, že by kvalifikační práce měla mnohem vyšší kvalitu než předkládaný text. Je skutečně škoda, že

autorka plně nevyužila ono napětí mezi regionálním zakotvením a přesvědčením umělce a

pozoruhodnými vizuálními kvalitami některých jeho vybraných děl. Velmi pravědpodobně by při

tomto postupu Jaroněk autorce „vyšel“ lépe, než jak jej v závěru své práce nakonec zhodnotila. V

textu její práce mi rovněž schází hlubší ponor do volby motivů Jaroňkova díla, příznačné jsou její

spekulace o výskytu slunečnic v jednom popisovaném díle, přičemž autorka nepočítá s tím, že motiv

může mít čistě symbolický význam. Autorka zkrátka téměř vůbec nevyužila potenciál, který zvolené

téma nabízelo a svou práci pojala velmi popisně až povrchně.

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a z výše uvedených důvodů klasifikuji známkou velmi

dobře.
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